Dehinc Kal. Novemb. Radulphus archiepiscopus sacravit Cantuarie in metropoli sede Alboldum, Beccensis cœnobii monachum, cuius in quanto li-

A bīo præfatæ Historiæ meminimus, ad regimen abbatiæ Sancti Edmundi.

His diebus missi sunt Romam nuntii, qui pallium archiepiscopo Cantuariensi ab apostolica sede deferrent. Fuerunt autem hi, Joannes monachus Sagii, qui paulo ante hos dies in abbatem Burchorum post præfatum Ernulphum electus fuerat et consecratus, Warnerius monachus Cantuariensis, et Joannes clericus filius sororis archiepiscopi, qui Romam venientes litteras regis Anglorum et archiepiscopi, conventus quoque siatrum Ecclesiae Cantuariensis, et singulatim omnium pene episcoporum Angliæ domino papæ detulerunt. Quorum litterarum unas de omnibus hic ponere non abs te aestimavimus, volentes et aliatum sensus per illas agnoscere. Sunt

B igitur hæc:

« Domino sanctæ universalis Ecclesiae summo pastori, Paschali, conventus Ecclesiae Christi Cantuariensis, fideles orationes et totius sanctæ devotionis obsequium.

« Notum esse non dubitamus, &c. Vide in Paschali II.

Ad hæc, qui missi fuerant, legationis suæ officium, qua prædicti erant prudentia, apostolicis auxiliis suggesserunt, sed responsum, quod eis aliquujus causæ suæ effectus spem promitteret, primo recipere non meruerunt. Locuti sunt his et illis sibi non notis, et respondebatur eis sicut ignotis. Fluctuabant ergo, nec quo se tuto veferent advertebant.

C Erat illis diebus Romæ Anselmus nepos Anselmi domini archiepiscopi, domino papæ familiaris, et ab eo abbas Sancti Sabæ confessoris effectus. Qui, in diebus beati avunculi sui plurimo tempore in Anglia degens, pro mansuetudine sua ab indigenis terræ quasi unus eorum diligebatur. Hic, auditio præfatos nuntios advenisse, alacer ad eos Laterans venit, et in cunctis quæ negotiis sui tenor exigebat, erga eos morem veri amici sequens, exercuit. Quid plura? Romanum pontificem, et quorum consilium nitebatur communicata instantia, ita cause illorum fautores effecit ut gratis omnino voti sui compotes sierent, et ipsum Anselmum (qui pallium, pro quo iverant, ex parte beati Petri et domini papæ Cantuariam deferret) tradente illum eodem summo pontifice, per manum acciperent. Quibus peractis nuntii Roma regrediuntur, Anselmo pro his quæ sua intererant cum papa electo. Venientes igitur in Northmannia ad regem, quid egerint edisseunt, et suæ industriæ meritas laudes excipiunt. Inde directo nuntio in Angliam, qui archiepiscopo gesta referret, ipsi advertum præfatu Anselmu trans mare præstolantur. Qui adveniens a rege cum honore suscipitur, ac pro sua sollicitudine dignitati regni Anglorum impensa dignæ grates persolvuntur. Traditis deinde litteris ipsi a papa directis, post aliquot dies cum eo exacto, Angliam nuntii qui Roma venerant, comitatus impigeri tendit. Litterarum textus quas regi detulerat, hic est:

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei,

dilecto filio Henrico illustri Anglorum regi, salutem et apostolicam benedictionem.

« Cum de manu Domini, » etc. *Vide in Paschali.*

Igitur Anselmus Angham ingressus, archiepiscopum adiut, a quo decenter suspectus, decenter est per plurimum tempus ab eo detentus. Die ergo Dominica, quæ fuit v Kal. Julii, convenierunt in metropoli sede Cantuariorum episcopi, abbates, quique nobiles et innumerabilis quaqueversum coacta hominum multitudo. Itaque juxta quod fuerat præordinatum, præfatus Anselmus pallium in vase argenteo honorifice ferens, Cantuariam venit, itumque est illi ob viam usque ad portam civitatis, ab utroque conventu duarum Ecclesiarum, archiepiscopatus scilicet et vicinæ abbatiæ Sancti Augustini, cum omnibus qui pro hoc ipso illo confluxerant. Pater stipatus episcopis, et indutus, ut alii, vestibus sacris, nudis pedibus devotus occurrit. Sieque delatum super altare Salvatoris pallium est, et a pontifice inde susceptum, facta prius Romano pontifici de fidelitate et canonica obedientia professione. Deinde pro reverentia beatæ Petri ab omnibus deosculatur, et induitus eo pontifex sumimus ad cathedram patriarchatus Anglorum gloriose perducitur, et inthronizatur. Ante quam cathedram, dictis orationibus, et aliis quæ ipsius Ecclesiæ sacer usus dici instituit, mox Ecclesiæ Vigornensis antistes electus, Theobaldus nomine, ei consecrandus præsentatur. Qui ab eo examinatus et more solito canonicam ei et successoriibus suis obedientiam professus, sacratus est honorifice in pontificatum ad quem fuerat prætitulatus. Huic consecrationi interfuerunt et adjutores existiterunt episcopi qui convenerant, videlicet Richardus Lundoniensis, Rogerius Seberiensis, Herbertus Norwicensis, Radulphus Cicestrensis, Joannes Bathoniensis, Herveus Eliensis. Quod episcopus Roffensis ea die, licet adfuerit, sacratus non fuit, in eo remansit, ratione detento, quæ in aliud tempus id differendum magis expedire persuasit animo ejus.

Litteras quoque per id temporis dominus papa Fratibus Ecclesiæ Christi Cantuariensis destinavit, quas hic ponere non alienum putavi a ratione; sunt autem hæc:

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, Cantuariensis Ecclesiæ filius, salutem et apostolicam benedictionem.

« Ecclesiæ vestræ legatos, » etc. *Vide ibid.*

Post hos dies Radulphus archiepiscopus, consilio et petitione episcoporum proxime supra nominatorum, dedit, concedentibus et approbantibus monachis Cantuariensis, archidiaconatum ipsius Ecclesiæ, Joanni nepoti suo, clero videlicet honestorum morum et mansuetæ conversationis ad omnes. Quæ donatio facta est in capitulo, præsente fratrum conventu, copiosa clericorum ac laicorum multitudine pro hoc ipso in medium adducta, facta prius coram omnibus ab eodem Joanne, tactis Evangelii, sacramento quo se fidelitatem Ecclesiæ ipsi per-

A omnia et in omnibus exhibitum, dum vivet, repromisit. Eodem anno Henricus rex jussit omnes episcopos et principes totius regni ad curiam suam sub uno venire. Unde rumor per totam terram dispersus est pontificem Cantuariorum generale concilium (præsente legato domini papæ, cuius supra ineminimus) celebraturum, et nova quædam tantoque conventui digna pro correctione Christianæ religionis in omni ordine promulgaturum. Itaque ut rex jusserset xvi Kal. Octob., conventus omnium apud Westmonasterium in palatio legis factus est, et quod de concilii celebratione et Christianitatis emendatione rumor disperserat nihil fuisse quæ confluxerat multitudo tandem advertit. Venit tamen illuc saepe nominatus Anselmus, qui pallium Cantuariam detulerat, deferens epistolam ex parte apostolici regi et episcopis Anglæ, hunc textum habentem.

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Henrico illustri regi, et episcopis Angli regni, salutem et apostolicam benedictionem.

« Qualiter Ecclesia Dei fundata sit, » etc. *Vide in Paschali II.*

Rex ad hæc, consilio cum episcopis habito quid super his et quibusdam aliis quæ animum suum plurimum offendebant papæ responderet, placuit in commune ut suos nuntios mitteat, per quos quæ vellet securius papæ mandaret. Nam ante hos dies quidam Romanæ Ecclesiæ cardinalis, functus legatione apostolicæ sedis, Cono nomine, Franciam venerat, et ibi, juxta suæ legationis officium, generalia concilia celebrans, episcopos Northmanniæ ab episcopali officio suspensos excommunicavit, eo quod concilii tertio vocati interesse noluerant. Quæ episcoporum excommunicatio, animum regis valde reddidit conturbatum, et rationis esse duxit superbis papam convenire, maxime quod in hujusmodi visus sit privilegium patri et fratri suo, sibiique a Romana Ecclesia jam olim collata, se non promerente scidisse. Ad hæc itaque agenda directus est Willhelmus antistes Exoniensis, papa rotissimus, utpote qui saepe ad eum tempore gloriosi Patris Anselmi, pro negotiis quæ tunc inter reges Anglæ et eundem Patrem versabantur, ab ipsis fuerat regibus destinatus. Nec enim cæcitas quæ visum ei tulerat ab ipso itinere illum poterat excusare, quia præterita gesta ejus fiduciam regi præbebant illum pro posse, juxta morem suum, suæ causæ fidei erelle insistere.

Interea clerici Meneuwensis Ecclesiæ, quæ sub patrocínio beati Andreæ et sancti David in Walis fundata consistit, episcopum sibi defuncto episcopo suo Walfredo, a rege Henrico postulavere, et electus est in hoc opus Bernardus quidam, capellanus reginæ, vir probus et multorum judicio, sacerdotio dignus. Electus est autem Sabbato jejuniï septimi mensis, et eodem die ad presbyteratum a Wentano episcopo Willhelmo apud Suthwercham consecratus. De promotione vero pontificatus, quam mox in cra-